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先進国、開発途上国を問わず、中小企業は一国経済の中核をなしている。

多くの国々の中小企業は事業所数の 99％を占める。中小企業は地元の雇

用を支え、地域社会の経済を発展させる役割を担っている。多数の新規開

業は経済の活性化を促し、革新的な取り組みが新たな産業を切り開く可能

性を秘めている。 
一方、中小企業は経営者のノウハウ不足や資金調達の困難さなどから、

確固たる経営基盤を持つことが難しい。 
 そのため各国は中小企業に対して税制の優遇措置、資金の融資や信用保

証、アドバイスの提供などの施策を整備、活力のある中小企業の育成に力

を注いでいる。 
これら海外の施策を調査することは日本の施策を研究する際の参考と

なるだけでなく、中小企業の育成を図ろうとする開発途上国にとっても役

立つ。本稿では 30 の国・地域について中小企業施策の所管機関、報告書

に関するウェブサイトのアドレスを記載するとともに、各国の中小企業の

定義についても調査し取りまとめた。 
 
※当研究所は 2006 年～2007 年にかけて中小企業施策の調査を実施した。その成果は報告書

「海外における中小企業政策に関する調査研究」（（財）中小企業総合研究機構）、「ASEAN

諸国および日本における中小企業施策」（（独）中小企業基盤整備機構）にまとめられてい

る。 
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 ・表の見方について 

～活用にあたっての留意事項 

 

 １．掲載項目 

本表に掲載した事項は以下の 3 項目

および、そのウェブサイトのアドレ

スである。 

①中小企業の施策を所管する機関 

②中小企業に関する年次報告書・白

書等 

③中小企業の定義 

 

 ２．言語 

ほとんどのウェブサイトおよび報

告書は当該国の公用語が使用されて

いる。 

英語で併記されている、または英

語版がある場合はできるだけそちら

のアドレスを掲載するようにした

（※日本を除く）。その際は「英語併

記」「英語版」と記載した。 

 

 ３．機関の名称 

原則として「略称（あれば）：名称」

の形で表記。名称はサイト上で表記

されている現地語の正式名称を記載

しているが、一部の国は英語の名称

を掲載している。その際は「英語名

称」と記載した。 

 

また、中小企業の施策を所管する

機関が特定しにくい、あるいは複数

存在する場合がある。この場合は重

要ないし代表的と思われる機関を掲

載した。 

 

 ４．定義 

中小企業の定義が複数存在する国

も多く、改訂の有無などが確認でき

ていないケースもある。出来るだけ

代表的かつ最新の定義を調査したが、

上記に関しては留意の必要がある。 

さらに、表には原則として「中小

企業」の定義を記載しているが、国

によってはさらに「零細企業」「小企

業」などの分類が設けられている場

合もある。 

 

 ５．調査時点 

 本稿の調査は 2007 年 7 月末に実施

した。
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【アジア】 

日
本 

①中小企業庁 
http://www.chusho.meti.go.jp/ 

②“中小企業白書” 
http://www.chusho.meti.go.jp/pamflet/index.html（最新：2007 年版） 
③「中小企業基本法」により業種別に定義。 

・製造業の場合は、従業員数 300 人以下又は資本金 3 億円以下。 
http://law.e-gov.go.jp/htmldata/S38/S38HO154.html 

韓
国 

①SMBA: Small and Medium Business Administration（英語名称） 
http://www.smba.go.kr/main/english/index.jsp（英語併記） 
②“中小企業に関する年次報告書”（最新：2006 年版） 
http://www.smba.go.kr/portal/main.board.BoardServlet?id=01AB&cmd=view&seq=1235

&searchDiv=title&keyword=%BF%AC%C2%F7%BA%B8%B0%ED%BC%AD 
（※ハングル語。韓国のワープロソフト「アレアハングル」形式） 
③「中小企業基本法」「中小企業基本法施行令」により業種別に定義。 

製造業の場合は従業員数 300 人未満、資本金 80 億ウォン以下。 
http://www.moleg.go.kr/（”중소기업기본법”で検索） 

中
国 

①国家发展和改革委员会中小企业司 
http://zxqys.ndrc.gov.cn/ 
②中小企業に関する報告書は“中国中小企业发展与预预”があるが、ホームペー

ジ上では読むことができない。しかし、同報告書を発行している「中小企业研究

中心」のホームページで中小企業にまつわる中国語の記事が読める。 
http://www.sme2000.com.cn/ 

③国により業種別に定義。 
・工業の場合は従業員数 2000 人以下、売上高 3 億元以下、資産総額 4 億元以下。 

http://www.stats.gov.cn/tjbz/t20061018_402369829.htm 

香
港 

①工業貿易署中小企業支援與諮詢中心 
http://www.success.tid.gov.hk/eindex.html（英語併記） 
②”A Report on Support Measures for Small and Medium Enterprises”（英語版） 
http://www.tid.gov.hk/english/aboutus/publications/smes/sme_maincontent.html 

（2001 年発行） 
③・製造業は従業員数 100 人未満、非製造業は従業員数 50 人未満。 
http://www.success.tid.gov.hk/english/lin_sup_org/gov_dep/service_detail_6863.
html 

台
湾 

①經濟部中小企業處 
http://www.moeasmea.gov.tw/eng/index.asp（英語併記） 
②”White Paper on Small and Medium Enterprises in Taiwan”（英語版） 
http://www.moeasmea.gov.tw/eng/White%20Paper.asp（最新：2006 年版） 
③・製造業、建設業、鉱業、土石採取業：払込資本金 8000 万 NT ドル以下、ま

たは従業員数 200 人未満。 
その他の業種（農林水産業、商業、運輸、金融、サービス等）：前年の売上高

1 億 NT ドル以下、または従業員数 50 人未満。 
http://www.moeasmea.gov.tw/eng/about_smea/a09.asp 
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①・Direktorat Jenderal Industri Kecil dan Menengah, Departemen Perindustrian 
http://www.depperin.go.id/ENG2006/（英語併記） 

・Kementerian Koperasi dan Usaha Kecil dan Menengah 
http://www.depkop.go.id/（英語併記） 
②”STATISTIK USAHA KECIL DAN MENENGAH”（※統計データ） 
http://www.depkop.go.id/index.php?option=com_content&task=view&id=25&Itemid=43 

（最新：2004～2005 年） 
③「工業大臣令 37/M-IND/PER/6/2006」の定義 

・工業分野で事業活動を行い、事業場所となる土地・建物を除いた投資額が 100

億ルピア以下。 
http://www.bbia.go.id/new/?option=com_lihat_reg&ke=6 

マ
レ
ー
シ
ア 

①SMIDEC: Small and Medium Industries Development Corporation（英語名称） 
http://www.smidec.gov.my/（英語併記） 
②”Small and Medium Enterprise (SME) Annual Report”（英語版） 
http://www.bnm.gov.my/index.php?ch=103&pg=456（最新：2005 年版） 
③・製造業は従業員数 150 人以下、または年間販売額 2500 万リンギ以下。 

サービス業では従業員数 50 人以下、または年間販売額 500 万リンギ以下。 
http://www.smidec.gov.my/detailpage.jsp?section=defsme&level=1 

フ
ィ
リ
ピ
ン 

①DTI: Department of Trade and Industry 
http://www.business.gov.ph/（英語） 

省内の「BSMED: Bureau of Small and Medium Enterprise Development」などが

中小企業施策を担当。 
②”Small and Medium Enterprises Statistical Report”（英語版） 
http://www.business.gov.ph/SME_Basics_SMEstatistics.php（最新：2005 年発行） 

③・従業員数 199 人以下、土地を除く総資産額 1 億ペソ以下。 
詳しくは上記報告書を参照。 

シ
ン
ガ
ポ
ー
ル 

①SPRING: Standards, Productivity and Innovation Board 
http://www.spring.gov.sg/（英語） 
②”SME Development Survey”（英語版） 

「DP Information Service」のサイトから購入が可能。 
http://www.dpgroup.com.sg/s1000/publications.html（最新：2005 年版） 
③「SPRING」の定義 

・現地株主所有権 30％以上、固定生産資産（工場施設、機械類、設備といった

ネットの簿価）が 1,500 万 S$以下。製造業以外は従業員数 200 人以下。 

カ
ン
ボ
ジ
ア 

①Ministry of Industry, Mines and Energy（英語名称） 
http://www.mime.gov.kh/（英語併記） 
②”Small and Medium Enterprise Annual Report”（英語版） 
http://www.mime.gov.kh/report-of-smesubcommittee.asp（最新：2006 年版） 
③「SME development framework」における統計上の定義 

・従業員数 100 人以下。 
http://www.mime.gov.kh/SME%20Devel%20Framework%20English%20-%20Final%202005.p

df 

http://www.iti.or.jp/
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①OSMEP: Office of Small and Medium Enterprises Promotion（英語名称） 
http://cms.sme.go.th/cms/web/osmep 

②”The White Paper on Small and Medium Enterprises Of Thailand”（英語版） 
http://cms.sme.go.th/cms/c/portal/layout?p_l_id=22.150（最新：2005 年版） 
③「工業省」による中小企業の定義 

・製造業およびサービス業：従業員数 200 人以下または固定資産（土地を除く）
2 億バーツ以下。 

卸売業： 50 人以下または 1 億バーツ以下。 

小売業： 30 人以下または 6,000 万バーツ以下。 
http://cms.sme.go.th/cms/c/journal_articles/view_article_content?article_id=PUB-KNO

WL-C03 

ベ
ト
ナ
ム 

①ASMED: Agency for Small and Medium Enterprise Development, Ministry of 
Planning and Investment（英語名称） 

http://www.business.gov.vn/（英語併記） 
②”Statistical Yearbook”（General Statistics Office 発行）に従業員規模別の統計が
収録。（英語併記） 

http://www.gso.gov.vn/default_en.aspx?tabid=515&idmid=5（最新：2005 年版） 
③「Decree No.90/2001/ND-CP」による定義 

・資本金 100 億ドン以下または従業員数 300 人以下。 

http://www.business.gov.vn/asmed.aspx?id=49&LangType=1033 

イ
ン
ド 

①Ministry of Micro, Small and Medium Enterprises 
（Ministry of Small Scale Industries から改組された） 
http://www.ssi.nic.in/（英語併記） 

※上は Ministry of Small Scale Industries のウェブサイト 
②”Annual Report”（英語版） 
http://www.ssi.nic.in/annual_report.htm（最新：2006～2007 年版） 
③「The Micro, Small and Medium Enterprises Development Act, 2006」の定義 

・設備への投資額において製造業の場合は 1 億ルピー以下、サービス業の場合

は 5000 万ルピー以下。 
http://www.ssi.nic.in/MSME%20Development%20Gazette.htm 

【オセアニア】 

オ
ー
ス
ト
ラ
リ
ア 

①Department of Industry, Tourism and Resources 
http://www.industry.gov.au/（英語） 
②・”Annual Review of Small Business Series”（英語版） 
http://www.industry.gov.au/content/itrinternet/cmscontent.cfm?objectID=FBA565C3-

65BF-4956-B5329EC9717E125D（最新：2005～2006 年版） 
・“Small Business in Australia”（英語版） 

http://www.abs.gov.au/ausstats/abs@.nsf/e8ae5488b598839cca25682000131612/9745

2f3932f44031ca256c5b00027f19!OpenDocument（最新：2001 年版） 
③上記資料 “Small Business in Australia” 
（Australian Bureau of Statistics 発行）における定義 

・従業員数 200 人未満。 

http://www.iti.or.jp/
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①Ministry of Economic Development 
http://www.med.govt.nz/（英語） 
②“SMEs in New Zealand”（英語版） 
http://www.med.govt.nz/templates/StandardSummary____13964.aspx（最新：2007 年版） 

③上記報告書における定義 
・従業員数 19 人以下。 

 
【北米・南米】 

カ
ナ
ダ 

①SBPB: Small Business Policy Branch, Industry Canada 
http://strategis.ic.gc.ca/epic/site/sbrp-rppe.nsf/en/Home（英語併記） 
②”Key Small Business Statistics”（英語版） 
http://strategis.ic.gc.ca/epic/site/sbrp-rppe.nsf/en/h_rd00033e.html（最新：2007 年下

半期） 
③Industry Canada（産業省）による定義 

・従業員数 500 人未満。 
http://strategis.ic.gc.ca/epic/site/sbrp-rppe.nsf/en/rd02096e.html 

米
国 

①SBA: Small Business Administration 
http://www.sba.gov/（英語併記） 
②”The Small Business Economy”（英語版） 
http://www.sba.gov/advo/research/（最新：2006 年版） 
③「SBA」では業種ごとに従業員数や売上高で定義 

・製造業では概ね従業員数 500 人～1000 人以下。 

http://www.sba.gov/services/contractingopportunities/sizestandardstopics/size/index.

html 

また、一般的な統計では従業員数 500 人未満と定義されていることが多い。 

メ
キ
シ
コ 

①Secretaría de Economía 
http://www.economia.gob.mx/?P=2&NLanguage=en（英語併記） 
②”SMEs in Mexico” ※OECD 発行の書籍（英語版） 
http://www.sourceoecd.org/9789264031784（2007 年発行） 
③「LEY PARA EL DESARROLLO DE LA COMPETITIVIDAD DE LA MICRO, 

PEQUEÑA Y MEDIANA EMPRESA」による定義 
・製造業は従業員数 250 人以下、商業およびサービス業は 100 人以下。 

http://www.siem.gob.mx/portalsiem/ley_pyme/menuleyes.asp 

ブ
ラ
ジ
ル 

①SEBRAE: Serviço Brasileiro de Apoio às Micro e Pequenas Empresas 
http://www.sebrae.com.br/br/home/index.asp 

②”Boletim Estatístico de Micro e Pequenas Empresas” 
http://www.sebrae.com.br/br/mpe%5Fnumeros/（最新：2005 年第 1 期） 
③「SEBRAE」による定義 

・製造業は従業員数 500 人未満、商業およびサービス業は 100 人未満。 

http://www.sebrae.com.br/br/mpe%5Fnumeros/empresas.asp 
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①INAPYMI: Instituto Nacional de Desarrollo de la Pequeña y Mediana Industria 
http://www.inapymi.gob.ve/ 
②”Principales indicadores de la industria manufacturera”に製造業の基礎的なデー
タが掲載されている。 

http://www.ine.gov.ve/industria/industria.asp（最新：2003年版） 
③「Decreto Nº 1547, 09 de noviembre de 2001」(Ley de Promoción y Desarrollo 

de la Pequeña y Medina Industria PYMI )による定義 
・製造業および関連のサービス業は従業員数 100 人以下、年間売上高 25 万ボ

リバル以下。 
http://www.coninpyme.org/pdf/DefinicindePyme.pdf 

【ヨーロッパ】 

E
U 

①Directorate General for Enterprise and Industry, European Commission 
http://ec.europa.eu/enterprise/index_en.htm（英語併記） 
②”SMEs in Europe”（英語版） 
http://ec.europa.eu/enterprise/enterprise_policy/analysis/observatory_en.htm 

（最新：2003 年版） 
③「European Commission」による”Recommendation 2003/361/EC”の定義 

・従業員数 250 人未満、総売上高 5000 万ユーロ以下又は総資産 4300 万ユ
ーロ以下。 

http://ec.europa.eu/enterprise/enterprise_policy/sme_definition/index_en.htm 
※EU 加盟国は上記の定義のほか、その国ごとの定義を設けている場合もある。 

英
国 

①Enterprise Directorate（SBS: Small Business Service から改称） 
http://www.dti.gov.uk/bbf/small-business/（英語） 
②”Annual Survey of Small Businesses”（英語版） 
http://www.ecdti.co.uk/CGIBIN/priamlnk.cgi?MP=CATSER^GINT65&CNO=1&CAT='20' 

（最新：2005 年版） 
③1985 年会社法の定義 

・「総売上高 2280 万ポンド以下」「総資産合計が 1140 万ポンド以下」「従業
員数が 250 人以下」のうち 2 つの条件を満たす。 

http://www.companieshouse.gov.uk/about/gbhtml/gba3.shtml#three 
なお、政府公式の定義は存在していない 

フ
ラ
ン
ス 

①Ministère des Petites et Moyennes Entreprises, du Commerce, de l'Artisanat et 
des Professions libérales 
http://www.pme.gouv.fr 
②”Rapport annuel” 
http://www.oseo.fr/a_la_une/actualites（最新：2006 年版） 
③統一された定義は存在しない。EU の中小企業定義に従うことが多い。 

ド
イ
ツ 

①BMWi: Bundesministerium für Wirtschaft und Technologie 
http://www.bmwi.de/English/Navigation/root.html（英語併記） 
②”MittelstandsMonitor” 
http://www.ifm-bonn.org/presse/index.htm（最新：2007 年版） 
③「Ifm BONN」による定義 

・従業員数 500 人以下、売上高 5000 万ユーロ以下。 
http://www.ifm-bonn.org/index.htm?/dienste/definition-engl.htm 

連邦政府には特別の定義は存在しない。 
 

http://www.iti.or.jp/

http://www.inapymi.gob.ve/
http://www.ine.gov.ve/industria/industria.asp
http://www.coninpyme.org/pdf/DefinicindePyme.pdf
http://ec.europa.eu/enterprise/index_en.htm
http://ec.europa.eu/enterprise/enterprise_policy/analysis/observatory_en.htm
http://ec.europa.eu/enterprise/enterprise_policy/sme_definition/index_en.htm
http://www.dti.gov.uk/bbf/small-business/
http://www.ecdti.co.uk/CGIBIN/priamlnk.cgi?MP=CATSER^GINT65&CNO=1&CAT='20'
http://www.companieshouse.gov.uk/about/gbhtml/gba3.shtml#three
http://www.pme.gouv.fr
http://www.oseo.fr/a_la_une/actualites
http://www.bmwi.de/English/Navigation/root.html
http://www.ifm-bonn.org/presse/index.htm
http://www.ifm-bonn.org/index.htm?/dienste/definition-engl.htm
http://www.iti.or.jp/
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イ
タ
リ
ア 

①Ministero dello Sviluppo Economico 
http://www.sviluppoeconomico.gov.it/ 

企業（規模を問わず）振興策を所管しているのは DGCII: Direzione generale per 
il coordinamento degli incentivi alle imprese という部署。 

http://www.sviluppoeconomico.gov.it/organigramma/index.php?sezione=organigramma&
nodo=88&tema_dir=tema2 
②”Censimento generale dell’industria e dei servizi”  

ISTAT による産業とサービスに関する国勢調査データ 
http://dwcis.istat.it/cis/index.htm（最新：2001 年版） 
③政令により EU の定義と一本化された。 
http://gazzette.comune.jesi.an.it/2005/238/5.htm 

ス
ペ
イ
ン 

①DGPYME: Dirección General de Política de la Pequeña y Mediana Empresa 
http://www.ipyme.org/IPYME/es-es 
②”Las PYME españolas con forma societaria. Estructura económico- financiera y 

Resultados” 
http://www.ipyme.org/IPYME/es-ES/Publicaciones/（最新：2000～2003 年版） 
③DGPYME では EU の定義を使用。 
http://www.ipyme.org/IPYME/es-ES/EmprendedoresCreacionEmpresas/NuevaDefinici
onPYME.htm 

ア
イ
ル
ラ
ン
ド 

①Small and Medium Enterprise Unit, Department of Enterprise, Trade and 
Employment 

http://www.entemp.ie/enterprise/smes/（英語） 
②”Small Business in Ireland”（英語版） 
http://www.cso.ie/releasespublications/other_publications.htm（2007 年発行） 
③上記資料（Central Statistics Office 発行）における定義 

・従業員数 250 人未満。 

チ
ェ
コ 

①Ministerstvo průmyslu a obchodu 
http://www.mpo.cz/default_en.html（英語併記） 
②”Report on development and support of small and medium-sized enterprises” 

（英語版 最新：2006 年版） 
http://www.mpo.cz/en/business-support/small-and-medium-sized-enterprises/ 
③EU の定義と同様 
http://www.mpo.cz/dokument21794.html 

ハ
ン
ガ
リ
ー 

①Gazdasági és Közlekedési Minisztérium 
http://en.gkm.gov.hu/（英語併記） 
②”State of small and medium-sized business in Hungary”（英語版） 
http://en.gkm.gov.hu/feladat_en/sme/smes_hung（最新：2003～2004 年版） 
③EU の定義と同様 
http://en.gkm.gov.hu/feladat_en/sme/l_backog 

ポ
ー
ラ
ン
ド 

①Polska Agencja Rozwoju Przedsiębiorczości 
http://archiwum.parp.gov.pl/en/（英語併記） 
②“Small and Medium-Size Enterprises in Poland”（英語版） 
http://archiwum.parp.gov.pl/en/publications.php（最新：2002～2003 年版） 
③EU の定義と同様 
http://archiwum.parp.gov.pl/dotacjedoc/ulotki/stan_sektora_ang05.pdf 

http://www.iti.or.jp/

http://www.sviluppoeconomico.gov.it/
http://www.sviluppoeconomico.gov.it/organigramma/index.php?sezione=organigramma&nodo=88&tema_dir=tema2
http://dwcis.istat.it/cis/index.htm
http://gazzette.comune.jesi.an.it/2005/238/5.htm
http://www.ipyme.org/IPYME/es-es
http://www.ipyme.org/IPYME/es-ES/Publicaciones/
http://www.ipyme.org/IPYME/es-ES/EmprendedoresCreacionEmpresas/NuevaDefinicionPYME.htm
http://www.entemp.ie/enterprise/smes/
http://www.cso.ie/releasespublications/other_publications.htm
http://www.mpo.cz/default_en.html
http://www.mpo.cz/en/business-support/small-and-medium-sized-enterprises/
http://www.mpo.cz/dokument21794.html
http://en.gkm.gov.hu/
http://en.gkm.gov.hu/feladat_en/sme/smes_hung
http://en.gkm.gov.hu/feladat_en/sme/l_backog
http://archiwum.parp.gov.pl/en/
http://archiwum.parp.gov.pl/en/publications.php
http://archiwum.parp.gov.pl/dotacjedoc/ulotki/stan_sektora_ang05.pdf
http://www.iti.or.jp/
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